
                                                                                            PAG. NR. 1 

 
 C O M U N E  D I  M O G L I A 

Provincia di Mantova 
Codice Ente n° 10853 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 N° 29 del 16/04/2022 

 

 

OGGETTO: TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI VARI E CANONI CONCESSIONE 

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI ANNO 2022. 

 

 

L'anno duemilaventidue, addì sedici del mese di aprile alle ore 11:00, presso il Municipio 

comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, 

sotto la presidenza del Sindaco Dott.ssa Simona Maretti, la Giunta Comunale. Partecipa 

all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale Il Segretario Comunale 

Cardamone Franco. 

Intervengono i Signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenze 

MARETTI SIMONA Sindaco SI 

TREVISI MAURO Vice Sindaco SI 

BERTOLINI GRETA Assessore SI 

NIGRO COSIMO DAMIANO Assessore SI 

SALA COSTANTE Assessore Esterno NO 

 

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1 

 

Il Sindaco, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 



                                                                                            PAG. NR. 2 

OGGETTO: TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI VARI E CANONI CONCESSIONE 

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI ANNO 2022. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la seguente proposta di deliberazione: 

 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 08 del 23/02/2021, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono state determinate le tariffe relative ai vari servizi comunali e dei 

canoni di concessione di beni demaniali e patrimoniali dell’ente per l’anno 2021; 

 

RITENUTO di confermare le tariffe applicate nel corso dell’anno 2021 anche per il 2022; 

 

VISTA la bozza del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022; 

 

VISTO il comma 169, articolo unico, della Legge 296/2006, il quale dispone che: 

- gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la 

data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

- dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio purché 

entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento; 

- in caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si 

intendono prorogate di anno in anno; 

 

 

Richiamato il Decreto del Ministro dell’Interno del 24/12/2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 

n. 309 del 30/12/2021, con il quale il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

2022/2024 è stato differito al 31/03/2022; 

 

Visto il D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, convertito nella Legge 25/02/2022 n. 15, in particolare l’art. 

3 comma 5 sexiesdecies, che differisce ulteriormente al 31/05/2022 il termine per l’approvazione 

del bilancio di previsione 2022/2024; 

 

VISTO che ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, 48 e 172 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali, di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, compete alla Giunta 

Comunale l’approvazione delle tariffe dei canoni e servizi, ai fini dell’approvazione dello schema di 

bilancio preventivo; 

DELIBERA 

 

1)  per l’anno 2022 e successivi, sino a diversa disposizione, le tariffe dei servizi comunali adottate 

con DGC n. 69/2015, DGC n. 86/2015, DGC n. 48/2016, DGC n.56/2016, DGC 51/2017, DGC 

16/2018, DGC 22/2019, DGC 12/2020, DGC 08/2021:  

 

A. LISTE ELETTORALI  

 

 Per stampe su 

etichette 

Per rilascio su supporto 

informatico 

Per rilascio a favore 

di partiti 

Diritto fisso di accesso al 

servizio 

€ 25,00 € 25,00 Esente  

Costo per ogni elettore 

contenuto in elenco 

€ 0,10 € 0,01 Esente  

Altri oneri a carico del 

richiedente 

Etichette  Supporto informatico Etichette / Supporto 

informatico 



                                                                                            PAG. NR. 3 

 

A.1 CARTA IDENTITA' ELETTRONICA 

Delibera GC n.84/2016: 

- per emissione nuova C.I.E. € 22,00 

- per emissione duplicato C.I.E. € 27,00 

   

B. FOTOCOPIE 

In bianco e nero 

 

Formato A4 € 0,20 

Formato A3     € 0,30 
 

 

A colori 

 

 

 

 

 

C. USO STRUTTURE 

Locali Tariffa fissa fino a 3 ore                            

Teatri “Mondo 3” e “Italia” € 100,00 

Aula magna della Scuola Secondaria di primo grado € 48,00 

Sala dell’Ecomuseo delle Bonifiche € 48,00 

Sala della ex-scuola primaria di Bondanello € 33,00 

 

Tariffa proporzionale per ogni ora ulteriore; 

• Alla tariffa d’uso è aggiunto il deposito cauzionale di € 40 per i teatri ed   € 20 per gli altri 

locali a titolo di rimborso delle spese di pulizia, salvo autorizzazione del Comune a 

provvedere direttamente a cura e spese del concessionario; 

• Per associazioni e partiti locali riduzione ordinaria del 30%; 

• Per i partiti, nei periodi elettorali, riduzione dell’80% fino ad un massimo di due iniziative; 

• Il versamento delle somme dovute deve avvenire entro tre giorni dalla concessione e 

comunque in via anticipata, sotto pena di decadenza; 

• In caso di concessione del patrocinio da parte del Comune o nel caso di istituzione pubblica, 

il richiedente può essere esentato dal pagamento della tariffa d’uso e/o delle spese di pulizia; 

 

 

 

 

 

 

• Alla tariffa d’uso è aggiunto il deposito cauzionale di € 300,00 a titolo di garanzia per 

eventuali danni e rimborso delle spese di pulizia, salvo autorizzazione del Comune a 

provvedere direttamente a cura e spese del concessionario; 

• In caso di richieste di montaggi/smontaggi del palco e/o piste, sono previsti i seguenti 

importi: 

- Montaggio e smontaggio palco   € 580,00 + 340,00 (tot. 920,00) 

- Montaggio e smontaggio pista  € 340,00 + 240,00 (tot. 580,00) 

• Il versamento delle somme dovute deve avvenire entro tre giorni dalla concessione e 

comunque in via anticipata, sotto pena di decadenza; 

Formato A4 € 0,40 

Formato A3 € 0,60 

Cucina Parco “Mondo 3”  

(compresa tensostruttura) 

Tariffa per ogni giorno o frazione di giorno € 100,00 

Palco  Tariffa per ogni giorno o frazione di giorno €   80,00 

Pista Tariffa per ogni giorno o frazione di giorno €   40,00 



                                                                                            PAG. NR. 4 

• In caso di concessione del patrocinio da parte del Comune o nel caso di istituzione pubblica, 

il richiedente può essere esentato dal pagamento della tariffa d’uso e/o delle spese di pulizia 

e/o dalla prestazione della cauzione. 

 

TARIFFE USO IMPIANTI SPORTIVI 

In conformità alla tabella, approvata con DGC n. 86/2015, allegata al presente atto; 

 

D. CANONE PER L’OCCUPAZIONE DI SUOLO ED AREE PUBBLICHE PER EVENTI 

RICREATIVI 

- In conformità alle deliberazioni C.C. n. 25 del 28.3.2003, n. 19 del 20.4.2004, n. 23 del 

28.3.2006; per tutte le manifestazioni patrocinate dal Comune, esenzione del pagamento 

comprese le pulizie. Per occupazione parco Mondo Tre per manifestazioni/eventi non 

patrocinati dal Comune € 350,00; 

 

E. DIRITTI DI SEGRETERIA AD ESCLUSIVO VANTAGGIO DEL COMUNE: 

- Vedi tabella allegata alla presente. 

 

F. SERVIZI FUNEBRI E CIMITERIALI 

Diritto fisso di trasporto funebre       € 100,00 

 

OPERAZIONI CIMITERIALI: 

 

Descrizione Tariffa in Euro 

Compresa IVA 

Inumazione 290,44 

Tumulazione loculi di testa 151,79 

Esumazione ordinaria e programmata 195,57 

Esumazione ed inumazione salma indecomposta programmata 248,11 

Esumazione ordinaria a richiesta del familiare 291,89 

Estumulazione loculo di testa 299,19 

Traslazione da loculo di testa a loculo di testa 258,33 

Estumulazione ed inumazione salma indecomposta 392,60 

Muratura in ossario o loculo di resti mortali o ceneri 52,54 

Cassettina zincata misura standard 65,00 

Cassettina zincata misura grande 85,00 

Cassone esterno in zinco 450,00 

 

ILLUMINAZIONE VOTIVA 

Descrizione Tariffa in Euro 

IVA esclusa 

Canone annuo 15,00 

Allacciamento loculi, fosse, ossari 20,00 

Allacciamento cappelle e tombe di famiglia 30,00 

 

G. CANONI DI CONCESSIONE CIMITERIALE 

 

 

Loculi – Posizione 

per fila dal basso 

Tariffa in Euro 

Durata  

anni 40 

Durata 

anni 20 

Durata 

anni 10 

Durata  

anni 1 

Prima  2.900 1.935 970 100 

Seconda  3.550 2.240 1.120 120 

Terza  3.400 2.270 1.135 105 



                                                                                            PAG. NR. 5 

Quarta 2.700 1.800 900 90 

Quinta 1.500 1.000 500 50 

Sesta 600 400 200 20 

 

 

Tomba di famiglia a 4 loculi – Moglia – Durata anni 99  € 15.000 

 

 

Cellette ceneri - ossari – Durata anni 40 – Posizione per fila dal basso Tariffa 

in euro 

 

Moglia 

 

Dalla prima alla quinta e dalla decima alla dodicesima  

SEZIONE C 

900 

Dalla sesta alla nona e dalla tredicesima alla quindicesima 

SEZIONE C  

300 

dalla prima alla quinta 

SEZIONI A - B 

900 

dalla sesta alla settima 

SEZIONI A - B 

700 

dalla ottava alla decima 

SEZIONI A - B 

300 

tutte le file 

SEZIONI I – L – O - P 

300 

alla prima alla sesta 

SEZIONE Q 

900 

settima 

SEZIONE Q 

800 

ottava 

SEZIONE Q 

700 

Bondanello 

sotterraneo (tutte le file) 300 

Dalla prima alla sesta fila 900 

La settima fila 800 

ottava 700 

prima fila 

SEZIONE CON LAPIDE 

1.250,00 

dalla seconda alla quarta 

SEZIONE CON LAPIDE 

1.500,00 

quinta e sesta 

SEZIONE CON LAPIDE 

1.125,00 

settima 

SEZIONE CON LAPIDE 

800,00 

ottava 

SEZIONE CON LAPIDE 

700 

 

Visti i pareri favorevoli richiesti ed espressi dal Responsabile Area Affari Generali in ordine alla 

regolarità tecnica e contabile della presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 comma 

1 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese: 



                                                                                            PAG. NR. 6 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la suindicata deliberazione; 

 

Di comunicare la presente ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Di dichiarare con separata ed unanime votazione immediatamente eseguibile il presente atto ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

=== 

 

 



                                                                                            PAG. NR. 7 

OGGETTO: TARIFFE PER SERVIZI COMUNALI VARI E CANONI CONCESSIONE 

BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI ANNO 2022. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 Dott.ssa Simona Maretti 

Firmato digitalmente 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

 Cardamone Franco 

Firmato digitalmente 

 

 


